INDICAÇÃO N° 561/15

                 Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências urgentes no sentido de

ser feita a limpeza nas margens, com a respectiva roçada do

mato, das seguintes vias públicas: Ruas Portugal, Bolívia,

Austrália, Argentina, Alemanha, Guanabara, China, Áustria,

Paraná e na Avenida América, localizadas no Loteamento

Chácaras Guanabara, Bairro Lambari, bem como da Estrada

Municipal Coronel Oswaldo Cordeiro, localizada no Jardim

Luiza.

                 Indico ainda, que seja dada uma atenção

especial ao Conjunto Habitacional “Maria José Paiva”,

também localizado no Loteamento Chácaras Guanabara, Bairro

Lambari, bem como na Escola Municipal “José Donizete de

Paiva”.

JUSTIFICATIVA

                 As vias citadas acima localizadas no

Loteamento Chácaras Guanabara, estão exigindo uma limpeza

imediata de suas margens, uma vez que o mato está bastante

crescido.

                 Tal situação impõe riscos aos seus

usuários, especialmente aos pedestres, já que o mato

crescido acaba por trazer a proliferação de insetos e

animais peçonhentos que podem causar danos à saúde.

                 Ainda, a mencionada Estrada Municipal

localizada no Loteamento Jardim Luiza, está com o mato

bastante crescido em suas margens, o que, além de trazer

riscos aos pedestres, também acaba por prejudicar a

visibilidade dos motoristas.

                 Ocorre também que no mencionado Conjunto

Habitacional existe uma pracinha muito frequentada pelas

crianças que lá residem e também pelos alunos da Escola

Municipal “José Donizete de Paiva”, que passam suas horas

de lazer brincando naquele local que hoje se encontra

tomado pelo mato, o que tem gerado grande desconforto aos

moradores do local, pois com o mato crescido, as chances de

ali existirem insetos e animais peçonhentos também é muito

grande.

                 Assim, medidas urgentes são necessárias

por parte da municipalidade no sentido de ser feita a

limpeza e roçada aqui reivindicadas, objetivando a

necessária segurança de todos que por lá transitam

diariamente.

                 Sala das Sessões, 18 de Dezembro de 2015.

Vanessa Martins dos Santos

Vereadora

		2023-04-04T15:27:49-0300